[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"КАЛЕВАЛЬСКИЙ  НАЦИОНАЛЬНЫЙ  РАЙОН"
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛЕВАЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  06.07.2020 г. № 247

п. Калевала
	Об утверждении Положения о конкурсе «Лучший двор» на территории Калевальского городского поселения.

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Калевальское городское поселения», в целях улучшения комплексного благоустройства улиц и дворовых территорий Калевальского городского поселения, широкого вовлечения населения и организаций к благоустройству территорий, развития и поддержки инициативы жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства, в благоустройстве и содержании домов, придомовых территорий
Администрация Калевальского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   Положение о проведении конкурса «Лучший двор» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на звание «Лучший двор» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в официальном бюллетене «Вестник муниципального образования «Калевальское городское поселение» и размещению на странице поселения на официальном сайте района в сети Интернет.
4. Постановление Администрации Калевальского муниципального района от 17.06.2019 № 279 «Об утверждении Положения о конкурсе «Лучший двор» на территории Калевальского городского поселения» признать утратившим силу.
5. Контроль исполнения постановления возложить на Пекшуеву З.П., начальника отдела городского и жилищно-коммунального хозяйства Администрации Калевальского муниципального района.
Исполняющий обязанности Главы Администрации

Калевальского муниципального района
                                                                    В.В. Мелляри
Исп. Солтановская Ю.Ю.
Рассылка: дело-1, ОГиЖКХ-1, ШиловЮ.В.-1, Лозовой А.В.-1, Хоз.группа-1, ОПРТ-1
Приложение № 1
утверждено постановлением Администрации

Калевальского муниципального района
от 06.07.2020 г. № 247
Положение о проведении конкурса «Лучший двор»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения конкурса «Лучший двор» (далее по тексту — Конкурс).
1.2. Конкурс проводится Администрацией Калевальского муниципального района и  направлен на развитие инициативы населения в улучшении содержания, благоустройства и озеленения придомовых территорий, привлечение населения к участию в работе по обеспечению сохранности жилищного фонда, создание более комфортных условий проживания на территории Калевальского городского поселения.
1.3. Задачами конкурса являются:
1) благоустройство дворовых территорий;

2) создание условий для расширения участия жителей поселения в сфере благоустройства дворовых территорий;

3) увеличение зеленых зон придомовых территорий;

4) формирование эстетической культуры граждан.

2. Участники Конкурса

2.1. К участию приглашаются  жители многоквартирных домов и частного сектора Калевальского городского поселения.

2.2. К рассмотрению принимаются как коллективные, так и индивидуальные заявки на участие.

3. Сроки проведения Конкурса

3.1.Прием документов для участия в Конкурсе, подведение итогов и оглашение победителей Конкурса проводится:
1)  п. Куусиниеми:
с 13 июля 2020 года по 31 июля 2020 года включительно – прием документов;

с 03 августа 2020 года по 07 августа 2020 года - подведение итогов;

10 августа 2020 года -  оглашение победителей.
 2) п. Калевала:

с 13 июля 2020  года  по 31 июля 2020 года включительно – прием документов;

с 03 августа 2020 года по 07 августа 2020 года -  подведение итогов;

11 августа 2020 года -  оглашение победителей.

3.2. Информация о проведении и итогах Конкурса будет размещена на официальном информационном Интернет-сайте Калевальского муниципального района, в газете «Новости Калевалы»
4. Условия проведения Конкурса
 4.1. Конкурс проводится по номинациям:
1) двор многоквартирного дома — жители многоквартирных домов
2) двор частного домовладения — предполагает участие жителей частного сектора Калевальского городского поселения.
4.2. Звание «Лучший двор»   многоквартирного дома присваивается при выполнении следующих условий:
1) Участие населения в работе по благоустройству и озеленению придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению малых архитектурных форм, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора.

2) Выполнение санитарных норм и правил, устанавливающих требования к благоустройству дворовой территории.

3) Содержание малых архитектурных форм (наличие и состояние скамеек, детских и спортивных площадок, урн, устройств для сушки белья, выбивания ковров).

4) Содержание контейнерной площадки (внешний вид и санитарное состояние).

5) Озеленение дворовой территории, наличие цветников, газонов, своевременная обрезка кустарников и деревьев.

6) Состояние фасада дома, наличие доски (досок) объявлений.

7) Освещенность дворовой территории.

Максимальная оценка Конкурса – 70 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов.

4.3. Звание «Лучший двор» частного домовладения может быть присвоено при выполнении следующих условий:
1) Активное участие жильцов дома в наведении чистоты и порядка на улице, озеленении.

2) Содержание придомовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствии мусора, грязи.

3) Благоустройство и освещенность дворовой территории.

4) Озеленение, наличие и состояние цветника.

5) Состояние фасада дома и забора, эстетичный вид, наличие номерного знака, почтового ящика, проведение своевременного ремонта и покраски.
4.4.Кроме звания «Лучший двор» в рамках  Конкурса для частного домовладения присваиваются также следующие номинации: «Лучшие огородники»; «Лучшие садоводы»; «Лучшие цветоводы»;  «За рационализаторский потенциал»; «За сохранение народных промыслов»;

Максимальная оценка Конкурса – 50 баллов.

Максимальная оценка каждого пункта – 10 баллов.
4.5. Требования к конкурсным материалам:

1) Конкурсные фотоматериалы могут быть на бумажном носителе или в электронной форме, альбомы и другие информационные материалы по усмотрению участников конкурса.

2) Комплект материалов должен содержать надпись «Конкурс «Лучший двор» с указанием наименования (по многоквартирным домам), Ф.И.О. физического лица.

3) Заявки с конкурсными материалами на участие в Конкурсе принимаются в сроки, указанные в п. 3 настоящего  Положения.

4) Комплект документов направляется по адресу: 186910, п. Калевала, ул. Советская, д.11. эл.адрес: kalevadm@onego.ru
5) Заявки на участие в конкурсе (при отсутствии технической возможности фотофиксации)  принимаются по телефону – 8814-54-4-22-30 отдел городского и жилищно - коммунального хозяйства  Администрации Калевальского муниципального района.
5.Подведение итогов

5.1. Члены комиссии по результатам выезда на место в соответствии с условиями Конкурса заполняют оценочные карточки (Приложения № 1, № 2 к настоящему Положению), по которым определяются победители Конкурса, получившие наибольшее количество баллов.
     5.2. Итоги  конкурса «Лучший двор» размещаются в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации Калевальского муниципального района.

         5.3. Церемония награждения проводится в п. Куусиниеми 10 августа 2020 года, в п. Калевала 11 августа 2020 года.
Приложение № 1

к Положению о  проведении

конкурса «Лучший двор»
постановление от 06.07.2020 № 247
Оценочная карточка

Двор многоквартирного дома
Адрес: ______________________________________________________

	№

п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Участие населения в работе по благоустройству и озеленению придомовой территории, поддержанию чистоты и порядка, ремонту и сохранению малых архитектурных форм, проведение субботников, проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении двора
	10

	2
	Выполнение санитарных норм и правил (санитарное состояние двора)
	10

	3
	Содержание малых архитектурных форм (наличие и состояние скамеек, детских и спортивных площадок, урн, устройств для сушки белья, выбивания ковров)
	10

	4
	Содержание контейнерной площадки (внешний вид и санитарное состояние)
	10

	5
	Озеленение дворовой территории, наличие цветников, газонов, своевременная обрезка кустарников и деревьев
	10

	6
	Состояние фасада дома, наличие доски (досок) объявлений
	10

	7
	Освещенность дворовой территории
	10

	ИТОГО
	70

Члены комиссии _________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

Ф.И.О.

«____» ______________ 20___г.                              _________________________

Приложение № 2

к Положению о  проведении

конкурса «Лучший двор»
постановление от 06.07.2020 № 247
Оценочная карточка

Двор частного домовладения
Адрес: _________________________________________________________

	№

п/п
	Критерии оценки
	Максимальное количество баллов
	Количество баллов

	1
	Активное участие жильцов дома в наведении чистоты и порядка на улице, озеленении
	10

	2
	Содержание придомовой территории в надлежащем санитарном состоянии, отсутствии мусора, грязи
	10

	3
	Благоустройство и освещенность дворовой территории
	10

	4
	Состояние фасада дома и забора, эстетичный вид, наличие номерного знака, почтового ящика, проведение своевременного ремонта и покраски
	10

	5
	Ассортимент продукции (согласно номинациям)
- Ассортимент по каждому виду овощей, плодово-ягодных кустарников и деревьев
-  Количество и качество получаемой продукции.

   Количество растений (цветов) каждого сорта.

	10

	ИТОГО
	50

Присвоена номинация: «Лучшие огородники»; «Лучшие садоводы»; «Лучшие цветоводы»;  «За рационализаторский потенциал»; «За сохранение народных промыслов»;
(ненужное зачеркнуть)

 Члены комиссии _________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

Ф.И.О.

__________________________________________________

Ф.И.О.

«____» ______________ 20____г.                              _________________________

 Приложение № 2
утвержден постановлением Администрации

Калевальского муниципального района
от 06.07.2020 г. № 247
Состав комиссии

по подведению итогов городского конкурса «Лучший двор»
Председатель комиссии:

- Шилов Ю.В.,  Глава Калевальского городского поселения;
Секретарь комиссии:
- Солтановская Ю.Ю., специалист I категории отдела городского и жилищно – коммунального хозяйства Администрации Калевальского муниципального района;
Члены комиссии:
- Анохина Е.В., специалист I категории отдела городского и жилищно – коммунального хозяйства Администрации Калевальского муниципального района;
- Бунчина Л.В., депутат Калевальского городского поселения;

- Гладий А.А., начальник отдела перспективного развития территорий Администрации Калевальского муниципального района;
- Лозовой А.В., депутат Калевальского городского поселения.